
��
� � � �����������	
����
� � � ���������	
�	��
����
���	 	 	

����������	
	��
��������
������	
�����������
�����
����������������������������� �!"#�$���%&'()'%(!*�
�������+��� 
,,��� ��������
� �������,
� ��� �������
-� ,���	�
��
� ���� �
�

��������

� 
� ������ ���	�� �� �	�������	
��
� ��� 	'� !� ������ ���
.����������� �������,�� 
���	����
��,�� ��	�
����/� 0� �
������
�
��������
��� 0� ������� ��� �0��� 0,�� �������� .���������
��� �� 
��
���� 0�
���/��

�
LA DIRIGENTE 

Responsabile III settore” Finanze, Tributi, Personale e Demografici”  
Dott.ssa Lorenza Monocchio 

 
 
VISTO il decreto sindacale n. 1 dell’ 11/01/2016 all’oggetto: “Conferimento incarico di 
dirigente del 3° Settore Finanze/Tributi/Personale/ Demografici e attribuzione delle relative 
funzioni dirigenziali. Individuazione datore di lavoro “; 
 
PREMESSO CHE: � con deliberazione di Giunta Comunale  n. 42 del 13/07/2017, esecutiva ai sensi di 

legge, avente ad oggetto: “ Ricognizione per l’anno 2018 eccedenze di personale 
ex art. 33 D.lgs 165/2001 e programmazione del fabbisogno di personale per il 
triennio 2018/2020 ora denominato piano triennale del fabbisogno 2018-2020” è 
stata  prevista,  per l’anno 2018, la copertura di 1 posto di “Istruttore Direttivo 
Amministrativo Contabile” – categoria giuridica D – presso il I – II- VI settore “Ufficio 
gare ed Appalti – CUC”; � la succitata D.G.. n. 42/2017 e’ stata recepita, da ultimo, dal Consiglio Comunale 
con deliberazione n. 12 del 18/01/2018, esecutiva ai sensi di legge,  ad oggetto: 
“Nota di Aggiornamento al DUP 2018/2020 . Approvazione”; � con  deliberazione di Consiglio Comunale n. 13 del 18/01/2018,  esecutiva ai sensi 
di legge,  è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario 2018/2020; 

 
RITENUTO necessario, in attuazione di quanto previsto in sede di precitata deliberazione 
G.C. n. 42/2017,  esecutiva ai sensi di legge,  avviare la procedura di selezione per la 
copertura, a tempo pieno e indeterminato,  tramite mobilità volontaria, di 1 posto di 
““Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” – categoria giuridica D – presso il I - II- VI 
settore “Ufficio gare ed Appalti – CUC”, secondo le modalità indicate nell’avviso di 
selezione , che, corredato di modello di domanda di partecipazione, viene allegato sub 
lettera A) al presente provvedimento, per farne  parte integrante e sostanziale; �
DATO ATTO CHE l’art. 37, comma 1, del DLgs 50/2016, testualmente indica “1. Le 
stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 



negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 
contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo 
inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di 
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza e dai soggetti aggregatori. Per 
effettuare procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le 
stazioni appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 
dell’articolo 38.”; 
 
RILEVATO CHE l’art. 38 del DLgs 50/2016 stabilisce che con decreto del Presidente del 
Consiglio dei ministri, da adottarsi, su proposta del Ministro delle infrastrutture e dei 
trasporti e del Ministro dell'economia e delle finanze, di concerto con il Ministro per la 
semplificazione della pubblica amministrazione, sentite l'ANAC e la Conferenza Unificata, 
dovranno essere definiti i requisiti tecnico organizzativi con riferimento ai criteri di qualità, 
efficienza e professionalizzazione che dovranno possedere le stazioni appaltanti/centrali 
uniche di committenza, per l’iscrizione all'elenco delle stazioni appaltanti qualificate; 
 
CONSIDERATO CHE in particolare la citata disposizione codicistica demanda al decreto 
la definizione: 
1. dei requisiti tecnico organizzativi per l’iscrizione all’elenco, istituito presso l’ANAC, delle 

stazioni appaltanti qualificate di cui fanno parte anche le centrali di committenza; 
2. delle modalità attuative del sistema delle attestazioni di qualificazione e di eventuale 

aggiornamento e revoca, nonché la data a decorrere dalla quale entra in vigore il 
nuovo sistema di qualificazione; 

 
CONSIDERATO CHE il Ministero delle infrastrutture e dei trasporti ha trasmesso lo 
schema di decreto del Presidente del Consiglio, al fine di acquisire il parere della 
Conferenza unificata, come previsto dall’articolo 38, comma 2 del decreto legislativo 
n.50/2016; 
 
CONSIDERATO CHE tra i propri obiettivi, l’Amministrazione comunale ha annoverato 
l’adeguamento e potenziamento delle attività della Centrale Unica di Committenza 
(C.U.C.), attualmente in essere con i Comuni di Pietra Marazzi, Montecastello, Rivarone, 
Quargnento e Castelletto M.to; 
 
DATO ATTO CHE ai sensi del comma 8 del predetto articolo 38 del nuovo Codice dei 
contratti pubblici, fino alla data di entrata in vigore del nuovo sistema di qualificazione delle 
stazioni appaltanti, si applica il regime transitorio di cui all’articolo 216, comma 10, del 
medesimo Codice, ma che non si ha cognizione di quando l’entrata in vigore possa 
avvenire ovvero se verrà concessa una tempistica adeguata all’acquisizione dei requisiti 
necessari all’iscrizione; 
 
RILEVATO CHE attualmente presso l’Ufficio Gare ed Appalti di questo Ente, Ufficio che 
esegue le procedure di affidamento per il Comune di appartenenza di Valenza, e funge da 



sede operativa della Centrale Unica di Committenza (C.U.C.), tra i Comuni di Pietra 
Marazzi, Montecastello, Rivarone, Quargnento e Castelletto M.to, non risulta in carica un 
dipendente con titolo di studio in materie giuridiche; �
RICHIAMATO l’art. 30 – comma 2 bis- del Decreto Legislativo n. 165/2001 e s.m.i. relativo 
alla mobilità che prevede “ Le amministrazioni , prima di procedere all’espletamento di 
procedure concorsuali, finalizzate alla copertura di posti vacanti in organico, devono 
attivare le procedure di mobilità di cui al comma 1, provvedendo, in via prioritaria, 
all’ammissione in ruolo dei dipendenti, provenienti da altre amministrazioni, in posizione di 
comando o di fuori ruolo, appartenenti alla stessa area funzionale, che facciano domanda 
di trasferimento nei ruoli dell’amministrazioni in cui prestano servizio. Il trasferimento è 
disposto, nei limiti dei posti vacanti, con inquadramento funzionale e posizione economica 
corrispondente a quella posseduta presso l’amministrazione di provenienza”; 
 
VISTI: 
-       il  D.Lgs. n.165/2001 e s.m.i.; 
- �������	��
����
��������	��������
- �������	��
�������������������
������
����	���������������������������������  �������!�
�"����������
��"��#�$
���%��$
����
���&�"����������������'��	�!$��������	�
	��"���������
- ��� ����
��� ��������
��� !��$
���� "�	!� ��
�
��� ��� �������(� �	���
�� �  ������� !�
� "����������
�� "��#�$
���%��$
����
�����"�����	������������)'��	�!$��������	�
	��"�������'����"�*�!����!�
�"����������
��"��#�$
���%��$
����
������"�������������'��	�!$��������	�
	��"���������
- ��������
���+�������
���!��$
����	$��,-�"�
���
��'��,-���
�������
���"����.$
���
���
���"�����$**�!����"���	���������
- ��� ���������� "��� /���������� #�
������ 
�� �� "��� ����&������ ���,�������01�������� 	��� 
���
����� ����
���������������	
�����������	�����
�1�!������"�*�!��"��	$!!�		��������������"���/����������#�
������
����2� �����
��)����2�"����
����������
- �������������"���/����������#�
������
��)��
�"������������������,�������0�3����

�����
���
�������

�������	�� 
�����
���� ��������
������ ��� �
��� �� 
����������� ���� 
���
����� ����
��� �� ���	��������� 
����������
���
������������������
�������������	�
����������
�����1��

 
 

D E T E R M I N A 
 
 

1) Di richiamare le premesse quali parte integrante e sostanziale della presente 
determinazione; 

 
2) Di avviare la procedura selettiva di mobilità volontaria per la copertura, a tempo 

pieno e indeterminato,  di n. 1 posto di ““Istruttore Direttivo Amministrativo Contabile” 
– categoria giuridica D – presso il I – II- VI settore “Ufficio gare ed Appalti – CUC” 

 
3) Di approvare l’avviso di selezione per mobilità volontaria, che, corredato di modello 

di domanda di partecipazione, viene allegato sub lettera A) al presente 
provvedimento, per farne  parte integrante e sostanziale;  

 
4) Di pubblicare dal 27/03/2018 al 24/04/2018 l’allegato avviso selettivo di mobilità 

volontaria : 
- all’Albo Pretorio on-line dell’Ente; 



- sul sito istituzionale del Comune in: Sezione  Amministrazione Trasparente - 
sottosezione di primo livello Bandi di Concorso  

 
5) Di pubblicare, in elenco, il presente provvedimento nella sezione amministrazione 

trasparente, sotto sezione di primo livello “provvedimenti” – sottosezione di secondo 
livello “provvedimenti dirigenti”; 

 
6) Dichiarare in riferimento all’adozione da parte del sottoscritto Dirigente, del presente 

provvedimento , l’insussistenza di conflitti di interesse previste dall’art. 6 del D.P.R. 
n. 62/2013 

 

LA DIRIGENTE 
(Dott.ssa Lorenza Monocchio) 

Documento firmato digitalmente 
ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 

                                                                                                 
 �
�
�



����������	
	��
��������
������	
�����������
�����
����������������������������� �!"#�$���%&0()0%(!*�
���1�2���$���������� �!&*3%(!*���������
�������+� 
,,��� ��������
� �������,
� ��� �������
-� ,���	�
��
� ���� �
�

��������

� 
� ������ ���	�� �� �	�������	
��
� ��� 	'� !� ������ ���
.����������� �������,�� 
���	����
��,�� ��	�
����/� 0� �
������
�
��������
��� 0� ������� ��� �0��� 0,�� �������� .���������
��� �� 
��
���� 0�
���/��

�
�
�
�
�
�
�
�
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	
	���������	 
�����
�
��	�
��
��	�
�
�
������	

	����
	���	������	��������	�	���	������	�������	�	�
�����
��	�����	������
���	 
�	��
��	����
��
���	 
�	���������	 �
��
���	�	 �
	 �
��
	
�����
�
�	 � ��
�
�
��	!	 
�	 ����
��	�
�
�
���	��
������	 ��
��
	�����	 ������	 ����
��
���	���
	 ���

�	 �
���	 �"�	 �

	�
�"

�
�
	��������	
�� ��
�
�
���	


